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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice taktického cvičení krizového štábu města

Neratovice. Je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část práce je

zaměřena na rešerši problematiky, poskytuje teoretický základ nezbytný pro pochopení

činností krizových štábů. Praktická část obsahuje charakteristiku města Neratovice,

zhodnocení stávajícího stavu rizik s následnou analýzou. Dále obsahuje plán taktického

cvičení krizového štábu a samotnou simulaci cvičení pomocí programu PRACTISE a jeho

následné zhodnocení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the problems of tactical training of the crisis staff of the

town of Neratovice. It is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical

part of the thesis is focused on the research of the issue, it provides the theoretical basis

necessary for understanding the activities of crisis staffs. The practical part contains the

characteristics of the town of Neratovice, the evaluation of the current risks with subse-

quent analysis. It also includes a tactical training plan for the crisis staff and the simulation

exercise itself using the PRACTICE program and its successive evaluation.

Keywords: crisis management, crisis staff, tactical training
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ÚVOD

V dnešním světě má výskyt mimořádných událostí, naturogenního či antropogenního

původu, stále narůstající tendenci, proto je důležité se zabývat otázkou bezpečnosti.

Schopnost státu adekvátně reagovat na neustále se zvyšující bezpečnostní hrozby, je

závislá na precizním fungování systému krizového řízení. Připravenost zasahujících

jednotek v případě mimořádné události nebo krizové situace spočívá v realizaci odborné

přípravy.

V teoretické části bude věnována pozornost především rešerši vztažných materiálů. Dále

bude objasněn systém ochrany obyvatelstva a krizového řízení, s důrazem na činnost

krizových štábů. Pozornost bude věnovaná zákonům, vyhláškám a právním normám,

jakožto základním atributům dané problematiky.

Cílem práce bude především zmapování, zanalyzování rizik a zpracování plánu taktického

cvičení krizového štábu města Neratovice.

V praktické části bude použita metoda sběru dat a informací, řízené rozhovory s krizovým

referentem města Neratovice. Další metodou bude určení zdrojů ohrožení, poté analýza

rizik. Při vyhodnocení největší hrozby bude zvolen námět taktického cvičení. Pro určení

rozsahu ohrožení obyvatelstva bude zvolen softwarový program TerEx. Pro simulaci

taktického cvičení bude zvolen program PRACTISE, ve kterém se cvičení v herním čase

odcvičí.

Základními zdroji informací k dané problematice budou studie, stati, příslušná legislativa a

v neposlední řadě i odborné články. Podstatný význam v pro práci mají i zkušenosti

odborníků z praxe, ale i osobní konzultace s Krizovým referentem města Neratovice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OCHRANY OBYVATELSTVA A

KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Úvodní kapitola je věnována problematice bezpečnosti v České republice, jakožto

předmětu krizového řízení. Bezpečností je chápán „stav, kdy je systém schopen odolávat

známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou

negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla

zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je

to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace. Pro vymezení

systému na podmínky státu je obsah bezpečnosti uveden v ústavním zákoně č. 110/1998

Sb., o bezpečnosti České republiky. V tomto případě používáme pojem bezpečnost státu, viz

vnější bezpečnost státu, vnitřní bezpečnost státu“, takto popisuje bezpečnost

terminologický slovník Ministerstva vnitra. Základními bezpečnostními dokumenty jsou

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem 2030 a Bezpečnostní strategie

České republiky 2015. [1], [2], [3]

Zákon číslo 240/2000 Sb., o krizovém řízení, o změně některých zákonů definuje krizové

řízení jako soubor řídících činností a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování,

organizování, realizaci, kontrolu v rámci řešení krizové situace. [4]

Terminologický slovník Ministerstva vnitra definuje krizové řízení takto: „Krizové řízení je

proces pochopení povahy rizika a stanovení úrovně rizika. Analýzou rizik se rozumí také

například zvážení relevantních scénářů hrozeb s cílem posoudit zranitelnost a možný

dopad narušení nebo zničení prvků kritické infrastruktury.“ [3]

V krizovém řízení se rozlišují celkem dvě sféry. Mezinárodní, definuje cíle, zájmy a

hodnoty určitých států. Zatímco státní je taková, která zaujímá stanoviska k mimořádným

událostem v rámci vnitřních opatření. [4]

Při řešení úkolů je pro pracovníka krizového řízení hlavní prioritou občan, záchrana života

a ochrana zdraví, záchrana majetku, životního prostředí a v neposlední řadě i kulturní

hodnoty. Proces krizového řízení lze schematicky znázornit takto - viz schéma. [5], [6]
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Ke zhodnocení mimořádné nebo krizové situaci je nutno splnit, alespoň jednu

z následujících podmínek. Z hlediska působnosti se nemusí jednat o celostátní, postačí

regionální působnost. Musí být zaznamenáno možné ohrožení vzniku mimořádné události

nebo krizové situace, díky níž by mohlo dojít k zániku některých prvků v systému,

popřípadě by muselo k takové situaci dojít s tím, že by složky, k tomu určené, neměly

dostatek prostředků dostat situaci pod kontrolu. V okamžiku, kdy je událost zhodnocena

jako velké ohrožení, nemusí se hned hovořit o krizové situaci, ale musí být zjištěna

s časovou rezervou. To však neznamená, že by se mělo opustit od opatření k zamezení její

existence. Každá krize se skládá z několika fází, ty pak můžeme uspořádat do určité

posloupnosti, které jsou znázorněny na obrázku č. 2. [8]

Plánování obrany

KRIZOVÉ

ŘÍZENÍ

Přípravná fáze

Realizační fáze

Krizové

plánování

Zajištění

připravenosti

Civilní nouzové

plánování

Řešení krizové

situace

Obrázek 1. Proces krizového řízení. Zdroj: [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

p
o
čá

te
čn

í

fá
ze

k
o
n
eč

n
á

fá
ze

S
ta

b
il

it
a

N
es

ta
b

il
it

a
-

K
R

IZ
E

elevace eskalace kulminace konsolidace renovace

vrchol krize
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Pokud dojde k určitému výkyvu systému, tedy k varovným znakům, jedná se o první fázi

tedy elevaci a nastává první krok - vyhlášení krizového stavu. Je nutné obnovit rovnováhu

systému, v případě živelní krize se přistoupí k ochraně osob a majetku. Jedině v

mimořádných situacích vznikne krize bez varovných signálů. Následuje jev zvaný

eskalace, ten rozšiřuje první etapu, jejím následkem je rapidní zhoršení celé situace.

Kulminace, tedy vrchol situace, nic se již nezhoršuje, po časové úlevě, kdy je stav

stabilizovaný v kulminačním bodu, nastává postupný návrat k výchozímu stavu, tedy

konsolidace. V poslední fázi dochází k standardizaci stavu – renovaci, tj. obnovení.

Nemůžeme očekávat v žádné krizové situaci „hladký“ průběh, jak je zde nastíněno, musí

se počítat i s extrémními situacemi. [8]

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti ČR a zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém

řízení vymezují krizové stavy, za jakých okolností se vyhlašují, kdo má kompetenci je

vyhlásit, dobu jejich trvání. Pro přehlednost – viz tabulka. [5]

Obrázek 2. Schéma krize. Zdroj: [8]
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Tabulka 1. Krizové stavy. Zdroj: [9]

Druh Vyhlašující

orgán

Důvod Územní

rozsah

Časová

účinnost

Stav

nebezpečí

Hejtman

(primátor hl.

m. Prahy)

Ohrožení života, zdraví,

majetku, životního prostředí,

pokud nedosahuje intenzita

ohrožení značného rozsahu a

není možné odvrátit ohrožení

běžnou činnosti správních

úřadů, orgánů krajů a obcí, IZS

nebo subjektu kritické

infrastruktury

Celý kraj

nebo jeho

část

Nejdéle 30

dnů;

prodloužení je

přípustné jen

se souhlasem

vlády

Nouzový

stav

Vláda (při

nebezpečí z

prodlení

předseda

vlády)


[…]


sledování vývoje situace, tato činnost probíhá v součinnosti s Hasičským záchranným sbo-

rem. Na vyžádání starosty nebo velitele Hasičského záchranného sboru proběhne svolání

krizového štábu a následně jeho zasedání. Dále probíhá poskytování informací, tedy styk

s hromadnými sdělovacími prostředky. Organizace humanitární pomoci pro osoby zasaže-

né mimořádnou událostí, pokud je to potřeba.
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Tabulka 12. Popis činností Krizového řízení. Zdroj: [vlastní]

Činnost Herní čas Reálný čas Trvání reálného

času

Přijetí informace 15:00 15:00 1 min.

Sledování vývoje situace, součinnost s HZS 15:05 15:32 32 min.

Svolání krizového štábu 15:07 15:15 15 min.

Zasedání krizového štábu 15:09 15:35 20 min.

Poskytování informací 15:12 15:55 20 min.

Organizace humanitární pomoci 15:18 15:57 2 min

Ukončení zásahu 15:30 18:00 2 min.

Studenti, kteří se podíleli na konečné fázi simulace taktického cvičení, byli především stu-

denty třetího ročníku.

Tabulka 13. Seznam krizového štábu. Zdroj: [vlastní]

Jméno Pozice Obor Ročník

Fialka Josef HZS Ochrana Obyvatelstva 3.

Jurasová Lucie Volající Ochrana Obyvatelstva 3.

Kašková Karin PČR Řízení environmentálních rizik 3.

Přikrylová Kateřina KOPIS Ochrana Obyvatelstva 2.

Roško Michal ZZS Ochrana Obyvatelstva 3.

Vicjanová Alexandra Krizové řízení při

řešení mimořádné

události

Ochrana Obyvatelstva 3.

Vybíral Radek MěP Ochrana Obyvatelstva 2.

Taktické cvičení proběhlo bez obtíží dle herního plánu. Jak bylo již zmíněno v předchozí

kapitole, figuranty pro krizový štáb se na několik minut stali studenti Univerzity Tomáše

Bati, Fakulty logistiky a krizového řízení – obrázek č. 9.
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Před samotným začátkem studenti byli seznámeni s danou problematikou a proškoleni

programem PRACTIS. Poté se mohlo začít se samotným simulovaným cvičením. Kdy

volající, kterého představovala Jurasová Lucie oznámila dopravní nehodu na Krajské

operační informační středisko konkrétně Kateřině Přikrylové, která zpracovala informaci a

vyhodnotila, následně vyslala jednotky Integrovaného záchranného systému. Ve chvíli,

kdy jednotky dostaly výzvu, vše se rozběhlo na plné obrátky. Naskytly se samozřejmě

drobné technické potíže, ale i přes to se podařilo studentům cvičení úspěšně dokončit.

Obrázek 10. Krizový štáb. Zdroj: [vlastní]

Domnívám se, že cvičení je zpracované na stále aktuální téma a je přínosem pro

pracovníky krizového řízení, jakožto inspirace pro příští rok.
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ZÁVĚR

Taktická cvičení mají svůj nesporný význam pro řešení mimořádných událostí a krizových

situací, a to především proto, že si složky mohou examinovat reálnou situaci, ještě než

může nastat. Pomocí cvičení by činnost složek vůči obyvatelstvu měla zdokonalit odezvu

na nastalou situaci, což má zásadní smysl v oblasti ochrany obyvatelstva.

V teoretické části byla věnována pozornost především rešerši vztažných materiálů. Dále

byl objasněn systém ochrany obyvatelstva a krizového řízení, zvláštní pozornost byla

věnována činnosti krizových štábů. Pozornost byla věnovaná příslušným zákonům,

vyhláškám a právním normám, jakožto základním atributům dané problematiky.

V praktické části byla použita metoda sběru dat a informací a řízené rozhovory s krizovým

referentem města Neratovice. Za stěžejní pasáž lze považovat výpočet míry rizika

vyskytujícího se v městě Neratovice. Z analýzy rizik bylo zjištěno, že největším možným

rizik je únik nebezpečné látky, což dokazuje i statistika úniků nebezpečných látek ve

společnosti Spolana a. s. Vzhledem k tomu, že cvičení v podniku Spolana a. s. bylo

realizováno v roce 2016, bylo rozhodnuto o námětu taktického cvičení vztahujícím se na

dopravní nehodu a únik nebezpečné látky – chloru. Pro určení rozsahu ohrožení

obyvatelstva byl zvolen softwarový program TerEx a pro následnou simulaci taktického

cvičení byl zvolen program PRACTISE, ve kterém se cvičení v herním čase odcvičilo.

Práce v programu PRACTISE byla velmi časově náročná, vzhledem k chybovosti

programu, v posledních měsících.

V samotném závěru práce bych ráda zmínila opatření, které vyplynulo ze zkoumání

vztažných dokumentů k této práci, jedná se o obnovení metodiky k organizaci cvičení

krizových štábů. Toto opatření by rozhodně mělo vést ke zkvalitnění zpracování cvičení a

jeho realizaci.

Hlavním cílem práce bylo především zmapování a zanalyzování rizik a zpracování plánu

taktického cvičení krizového štábu města Neratovice a jeho zpracování. Cíl bakalářské

práce byl splněn.
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 Česká republika

Jaderná elektrárna Temelín

HP Havarijní plán
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JSDH

KOPIS

KS

KŠ

MěP

MěÚ

MU

MU2

MU3

MV

OKR

ORP

PČR

SaP

Sb.

SPS

Tj.

ZaLP

ZZS

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Krajské operační informační středisko

Krizová situace

Krizový štáb

Městská policie

Městský úřad
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Ministerstvo vnitra

Orgány krizového řízení
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Síly a prostředky
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Stálá pracovní skupina

Tj.

Záchranné a likvidační práce

Zdravotnická záchranná služba
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