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Téma bakalářské práce: Taktické cvičení krizového štábu města Neratovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka připravila a zpracovala zajímavou a užitečnou bakalářskou práci o problematice

taktického cvičení krizového štábu města Neratovice. Od teoretického základu v první části

práce se v další části věnuje přípravě a samotné simulaci cvičení pomocí programu

PRACTISE, ale pro rozehru používá i modelování pomocí SW nástroje TEREX. Sama

připravila matici rizik, která je plně využitelná v praxi. Podrobně rozebírá průběh taktického

cvičení s podrobným popisem všech zúčastněných složek.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Ve svém námětu cvičení jste modelovala únik 900 kg chloru při přepravě. Které další

nebezpečné chemické látky toxické jsou nebezpečné z hlediska ohrožení obyvatelstva?

HZS ČR má připraveny pro havarijní úniky některých nebezpečných chemických látek

toxických tzv. metodické listy. Řekněte prosím, o jaké konkrétní látky se jedná a zda je to

podle Vašeho názoru dostačující.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 29. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně